


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神华包头煤制烯烃升级示范项目 

 

环境影响报告书  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建 设 单 位  神华包头煤化工有限责任公司 

环 评 单 位  中国石油大学（华东） 

2019 年 9 月 

 





I 

目  录 
1  概  述 .................................................................................................................................................... 1-1 
[...]
表 3.4-2  2018 年硫回收装置运行状况一览 

设施名称 设计规模（t/a） 实际处理量（t/a） 焚烧炉出口 SO2 浓度

（mg/m3） 
GB16297-1996
（mg/m3） 

硫回收 21820 10088 429.96 960 

2018 年，尾气焚烧炉出口 SO2 平均排放浓度为 429.96 mg/m3，满足《大气污染物综

合排放标准》（GB 16297—1996）二级标准要求。 

3.4.1.4 热电站锅炉烟气污染控制 
热电站为煤制烯烃项目自备热电站。现有工程设置 4×480 t/h 煤粉锅炉（三开一备），

锅炉烟气经脱硝、除尘、脱硫后，通过高 180 m、出口内径为 6 m 的烟囱排入大气。 
（1）锅炉灰渣处理系统 
灰渣处理系统采用灰、渣分排、干排方式。每台炉采用一台电袋除尘器。排灰方式

采用正压气力输送。 
排渣方式采用湿式刮板捞渣机连续排渣。本工程采用刮板捞渣机排渣方式。在每台

锅炉冷灰斗底部安装单台刮板捞渣机将渣连续捞出，并经过捞渣机的倾斜段脱水，使渣

的含水率≤30%，然后直接排入具有一定脱水功能的贮渣仓贮存，再由卸料装置装车外

运综合利用或运至贮灰场。每两台炉设有一个渣仓。捞渣机溢流水经过沉淀、过滤、冷

却后循环使用。集水池内的积渣定期清理外运。 
（2）飞灰处理系统 
除灰系统采用正压浓相气力输送方式，系统出力为 20 t/h。工程采取粗、细灰分排、

分贮方式。粗灰约占总灰量的 80%，考虑到贮灰库容积的合理利用和便于维护管理，四

台炉的贮灰库采取集中布置，四台炉设 3 座直径 12 m 贮灰库，其中 2 座粗灰库、1 座细

灰库。每座灰库有效容积为 1530 m3，2 座粗灰库能满足贮存 4 台锅炉最大连续蒸发量

工况下燃用设计煤种约 65 小时的粗灰量。每座灰库的底部设 2 个排灰口，一路接至干

灰散装机，可直接装密封罐车，另一路接至湿式搅拌机，可将湿灰送往灰场。 
（3）烟气脱硫系统 
脱硫工程与热电站同步建设，按 4×480 t/h 炉全烟气脱硫进行设计，采用四炉三塔。 
（4）烟气脱硝系统 
锅炉脱硝采用 LNB+SCR（低氮燃烧+烟气脱硝）技术。 
四台锅炉采用低氮燃烧器，利用高位燃尽风或一、二次风偏斜来降低燃烧器区域炉

膛中央的过剩空气，并通过燃烧器实现煤粉早期的、强烈快速着火，最大化快速析出燃

料中的氮化物，从源头抑制 NOX的产生。 
SCR 脱硝工艺系统可分为液氨卸料储运系统、氨气制备和供应系统、氨/空混合和

喷射系统、烟气系统、蒸汽吹灰系统和废水吸收处理系统等。 
液氨槽车将液氨送至现场，利用卸料压缩机，将液氨输入储氨罐内，并依靠自身重

力和压差将储氨罐中的液氨输送至液氨蒸发槽内蒸发为氨气，后经与稀释风机鼓入的稀

释空气在氨/空混合器中混合，送到氨气喷射系统。在 SCR 入口烟道处，喷射出的氨气

和来自锅炉省煤器出口的烟气混合后进入 SCR 反应器，在催化剂的催化作用下进行脱



神华包头煤制烯烃升级示范项目环境影响报告书 

| 现有工程回顾性分析 3-21 
 

硝反应，最终通过出口烟道回至锅炉空预器，达到脱硝的目的。氨气系统紧急排放的氨

气排入废水池内，经吸收后再经由废水泵送至废水处理系统进行处理。 
2018 年锅炉废气污染物排放情况见表 3.4-3。 

表 3.4-3  2018 年热电锅炉烟气排放情况一览 

污染源 排放量 
（104 m3） 

SO2 NOX 烟尘 
外排浓度 
（mg/m3） 

排放量 
（t） 

外排浓度 
（mg/m3） 

排放量 
（t） 

外排浓度 
（mg/m3） 

排放量 
（t） 

煤粉锅炉 1030947.15 40.55 418 66.22 682.67 15.96 164.53 

执行标准 
200 / 100 / 30 / 

《火电厂大气污染物排放标准》（GB 13223—2011）中表 1 标准 

由上表可知，2018 年热电中心锅炉出口 SO2、NOx、烟尘的排放浓度为满足《火电

厂大气污染物排放标准》（GB 13223—2011）中表 1 标准要求。 

3.4.1.5 无组织废气 
无组织废气主要为废水收集处理过程和循环水场冷却水塔的逸散废气、有机液体储

罐的大小呼吸排放的气体。为减少罐呼吸有机物的挥发，根据储存有液体的物性设计选

择合理的罐体型式，以减少无组织排放。 

3.4.2 现有废水治理措施及运行状况分析 
现有废水治理措施包括：排水体系、装置预处理设施、污水处理场、回用水装置等。 

3.4.2.1 排水体系 
废水实行“清污分流”原则，划分为生产污水系统、生活污水系统、回用水系统、

雨水系统。 
（1）雨水、清净下水系统 
在厂区内设置雨水净下水排水管网，收集全厂清净雨水，通过暗管排至雨水池，经

雨水泵提升通过市政雨水管排至虎贲亥泄洪沟。 
生产装置和辅助生产设施界区内污染雨水采用重力排水系统排至界区内污染雨水

调节池，送到厂内污水处理场进行处理。 
全厂设置 1 座应急事故池，有效容积为 15000 m3，可收纳全厂一次消防废水量。事

故时，雨水排放总管关闭，应急事故池进水阀开启，事故排水进入应急事故池，限流排

入污水处理场处理。 
（2）生活污水系统 
公司生活污水，由排水管道收集排至化粪池，经初级处理后，汇入生活污水收集管

网排入污水处理场。 
（3）生产污水系统 
生产污水系统收集各装置生产废水与生活污水和初期雨水送污水处理场处理，达到

《污水综合排放标准》（GB 8978—1996）一级标准后，进入回用水装置。 
（4）回用水系统 
回用水装置接收来自生化处理的处理水以及来自热电中心、循环水场、净水场等废



神华包头煤制烯烃升级示范项目环境影响报告书 

3-22 现有工程回顾性分析 |  

 

水。经深度处理后，回用水作为循环水系统及化学水站补水，回用水站排水排入尾闾工

程。尾闾工程走向见图 3.4-4。 

3.4.2.2 气化灰/渣水处理系统 
灰/渣水处理系统就是用于处理及回收气化激冷与洗气过程产生的黑水。该废水大部

分在装置内进行闪蒸、沉降后，循环使用。黑水经高压闪蒸、低压闪蒸和二级真空闪蒸

脱除酸性气体后，进入灰水沉降槽沉降，上部澄清水大部分返回磨煤工段利用，少部分

送至污水处理场进行生化处理。灰水沉降槽底部含气化细渣的废水经真空过滤机脱水

后，细渣送至场外渣场填埋，水送至灰水槽进入系统循环利用。 

3.4.2.3 净化冷凝液回收系统 
净化冷凝液含有 CO2、NH3 和 H2S 等酸性气体，采用汽提方法除酸性气体后，高温

冷凝液送气化洗涤塔做洗涤水，低温冷凝液送气化除氧器除氧后送至洗涤塔。 

3.4.2.4 MTO 装置废水 
MTO 装置内设置污水汽提塔，为了保证汽提塔来水水质，在汽提塔之前又设置了

旋液处理装置、污水沉降罐等设施，以便去除水中的颗粒物和油类。工艺废水经汽提处

理后，汽提塔顶含二甲醚、酮、醛等的有机气体以及汽提塔回流罐浓缩水返回装置回炼，

塔底的净化水送污水处理场处理。 

3.4.2.5 热电站烟气脱硫废水 
热电站锅炉烟气石灰石-石膏湿法脱硫过程产生的脱硫废水，经中和、加药絮凝、

沉淀等处理后回用。废水处理系统流程见图 3.4-3。 

废水缓冲箱 中和箱 沉降箱 絮凝箱 澄清/浓缩池 出水池 回用水站

石灰浆 有机硫、聚合铝 助凝剂 盐酸

污泥脱水机废水缓冲箱

泥饼外运

污泥

图2-6   脱硫废水处理系统设计流程

 
图 3.4-3  脱硫废水处理系统流程示意 

脱硫废水首先进入废水缓冲池进行曝气处理加入 NaClO，再经废水提升泵打至中和

箱，在中和箱加入石灰浆，使废水中大部分金属离子以微溶氢氧化物的形式析出；然后

溢流进入沉降箱中，在沉降箱中加入聚合氯化铝和有机硫使分散于水中的重金属形成微

细絮凝体；最后，微细絮凝体在缓慢和平滑的混合作用下在絮凝箱中长成稍大的絮凝体，

在絮凝箱出口加入助凝剂，在下流过程中絮凝剂与絮凝体形成更大的絮凝体；既而在澄

清/浓缩池中絮凝体和水分离，絮凝体在重力浓缩作用下形成浓缩污泥，澄清/浓缩池出

水溢流进入清水箱内，加盐酸调节 pH 值到 6~9 后送出装置。 



神华包头煤制烯烃升级示范项目环境影响报告书 

| 现有工程回顾性分析 3-23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
图 3.4-4  尾闾工程走向示意图 

 



神华包头煤制烯烃升级示范项目环境影响报告书 

3-24 现有工程回顾性分析 |  

 

浓缩澄清池产生的底部污泥一部分回流至中和箱以增强废水处理效果和充分发挥

残存化学药剂的作用，另一部分周期性地排出至脱水机进行脱水处理，脱水后滤饼外运

处理，滤液收集后返回重新处理。 

3.4.2.6 污水处理场 
污水处理场设计处理规模为 700 t/h，采用“预处理+A/O（前置反硝化）+曝气生物

滤池（BAF）”处理工艺，由污水预处理、A/O 生化处理、曝气生物滤池（BAF）、污

泥处理、加药等系统组成，负责处理全厂的生产污水及全厂地面冲洗水、污染雨水、生

活污水等。处理后的出水送回用水装置处理。工艺流程示意见图 3.4-5。 

二
沉

池

中间水池

污泥回流池

A
/O

池

排放水池

曝
气

生
物

滤
池

生产污水

事故污水

生活污水

装置内来水

集
水

池

调
节

池

初
沉

池

硝
化
液
回
流

池

硝化液回流

污泥回流

气化装置资源化

回用水站

 
图 3.4-5  污水处理场工艺流程示意 

A/O 系统主要去除氨氮、有机物等。系统共分三个系列，采用“前置反硝化”工艺，

缺氧池与好氧池分别设置，总停留时间 75 小时，其中缺氧池停留时间 25 小时，好氧池

停留时间 50 小时，硝化氨氮负荷 0.023 kg NH3-N/（kg MLSS·d），污泥浓度 3000~5000 
mg MLSS/L，污泥回流比 50~100%，硝化液回流比 200~400%。 

曝气生物滤池采用生物膜法处理工艺，集吸附、氧化及过滤于一体，通过周期性反

冲洗，使生物膜得以更新；氧的传输效率高，供氧动力消耗小，处理效果好，污泥量少，

出水悬浮物低，后续可不设沉淀池。曝气生物滤池共设 4 座，水力负荷 1.7 m3/hm2。内

装火山岩滤料，气水比 6.2：1。滤池采用水洗和气水联合反洗，气反冲洗强度 12.5 L/s m2，

水反冲洗强度 5 L/s m2。 
设计进出水水质指标见表 3.4-4。 

表 3.4-4  污水处理场运行状况一览 
序号 项  目 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L） 设计去除效果 

1 pH 6~9 6~9  
2 石油类 ≤5 —  
3 COD ≤600 ≤60 ≥90% 
4 BOD5 ≤335 ≤20 ≥94% 
5 SS ≤124 ≤70 ≥44% 
6 NH3-N ≤200 ≤15 ≥92.5% 
7 氰化物 ≤0.31 —  
8 TDS ≤2000   
9 硫化物 ≤0.62 ≤1.0  

正常情况下，污水处理场出水水质指标达到《污水综合排放标准》（GB 8978—1996）



神华包头煤制烯烃升级示范项目环境影响报告书 

| 现有工程回顾性分析 3-25 
 

一级标准送至回用水装置。 

3.4.2.7 回用水装置 
回用水装置主要处理厂区内净水场排泥水、循环水场排污水、热电站化学水装置排

出的浓盐水和污水处理场处理合格的污水，经过回用水装置处理合格后送到循环水场、

化学水站作为补充水使用。 
装置设计进水规模 1700 t/h，水回收率约 70%，采用“石灰软化+高密度沉淀池+V

型滤池+双膜法脱盐”组合工艺处理流程，出水水质符合《污水再生利用工程设计规范》

（GB 50335—2002）规定的指标。回用水装置处理工艺流程见图 3.4-6。 

循环水排污

污水处理出水

热电脱盐废水

净水厂排泥水

外排污水

回
收
水

池

高
密
池
絮
凝

区

高
密
池
沉
淀

区

中
和

池

V
型
滤

池

超

滤

反
渗

透

化学水

浓
水
经
废
水
池
总
表
外

排

循
环
水
装

置

PAM

石灰乳

污泥去石灰污泥系统

浓硫酸
NaClO

非氧化性杀菌剂

阻垢剂

还原剂

反
洗

水

浓

水

反
洗

水

 
图 3.4-6  回用水装置处理工艺流程示意 

回收水进入回收水池，经回收水泵提升进入高密度沉淀池，在进水管道上加入絮凝

剂，在絮凝池内投加石灰乳，并采用机械搅拌，使投加药剂的废水与回流的污泥充分混

合并混凝。混合物经反应区到沉淀区分离，絮凝体下沉成为污泥，出水经斜管进一步沉

淀后由溢流堰出水，进入中和池，在此投加硫酸使出水 pH 为 6~9。中和池出水进入 V
型滤池，经过滤后，出水经清水泵提升进入超滤装置前的自清洗过滤器，经初步过滤后

再进入超滤装置，经超滤膜初步分离，排水返回回收水池重新处理。超滤出水进入超滤

产水罐，经超滤产水泵提升进入反渗透装置前的保安过滤器，进行进一步的过滤，再由

反渗透高压泵升压后进入反渗透装置，经反渗透膜分离后，浓水外排，经脱盐后的产品

水进入回用水罐，经回用水泵提升至回用水管网，供循环水装置和化学水站。高密池污

泥经污泥排放泵提升送至板框压滤机进行脱水。 
回用水装置生产运行过程中排放的反渗透浓盐水汇入废水池，符合《污水综合排放

标准》（GB 8978—1996）表 4 中其他排污单位的一级标准，经废水泵提升进入废水泵

站后外排。现有生产设施回收水水质指标见表 3.4-5。 
表 3.4-5  回用水装置进水回收水水质一览 

项  目 数值 项  目 数值 
温度 常温 NO2-（mg/L） 0.328 

K+（mg/L） 23 NO3-（mg/L） 30.8 
Na+（mg/L） 349 OH- （mg/L） 0.253 



神华包头煤制烯烃升级示范项目环境影响报告书 

3-26 现有工程回顾性分析 |  

 

项  目 数值 项  目 数值 

Ca2+（mg/L） 287 PO43-（mg/L） 0.367 
Mg2+（mg/L） 100 F-（mg/L） 6.7 
总铁（mg/L） 1.2 S2- （mg/L） 0.025 
Al3+（mg/L） 6.6 总硬度（mg/L） 1087.4 
NH4+（mg/L） 7.9 非碳酸盐硬度（mg/L） 358.6 
Ba2+（mg/L） 1 碳酸盐硬度（mg/L） 650 
Sr2+（mg/L） 5 pH 7~9 

As3+（mg/L） 0.084 氨氮（mg/L） 6 
Mn2+（mg/L） 0.469 COD（mg/L） 46 
Cu2+（mg/L） 0.035 溶解固形物（mg/L） 2306 
Cl-（mg/L） 426.2 悬浮物（mg/L） 12.6 

SO42-（mg/L） 468 全硅(SiO2）（mg/L） 52.3 
HCO3-（mg/L） 753.6 CO32-（mg/L） 21.9 

回用水装置产品水水质和外排浓水水质要求见表 3.4-6。 
表 3.4-6  回用水装置产水和外排水水质一览 

序号 项  目 产品水水质（mg/L） 外排水质（mg/L） 实际外排水质（mg/L） 

1 pH 6~9 6~9 6~9 

2 COD ≤60 ≤100 ≤40 
3 BOD5 ≤10 ≤20  

4 SS — ≤70  
5 NH3-N ≤10 ≤15 ≤2.2 

6 氰化物 — ≤0.5  

7 硫化物 — ≤1.0  
8 TDS ≤1000   

9 Cl- ≤250   

10  总磷 ≤1.0   

3.4.3 现有工业固体废物处理/处置措施及运行状况分析 
3.4.3.1 处理处置分析 
（1）废催化剂或废吸附剂在卸出前，经吹扫等措施减少吸附在其表面的有害物质。 
（2）废渣（液）装卸和输送时，采取增湿等措施。 
（3）含有贵金属废催化剂送回生产厂家回收。PE、PP 装置的等外品降级出售。 
（4）装卸催化剂或吸附剂时，设有防止流失及扬散的措施。设备检修及开停工时，

排出的废渣（液）设置收集设施。 
（5）不能回收的危险废物如废催化剂、废活性炭等，委托有资质单位处理。 

3.4.3.2 厂内临时固体废物堆放场 
危险废物临时储存库布置在厂区的综合仓库见下图示意。 
该固体废物临时储存库于 2011 年 10 月底建成投入使用。危废临时储存库棚建筑规

格长 35 m、宽 6.5 m、高 3 m。临时贮存库严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 
18597—2001）要求设计地面进行防渗漏处理、水泥硬化，顶层采用彩钢板架设。危险



神华包头煤制烯烃升级示范项目环境影响报告书 

| 现有工程回顾性分析 3-27 
 

废物在临时贮存过程中按特性分类放置，贮存时间小于 1 年。 

  
危险固废临时堆存库内部                        危险固废临时堆存库外观 

3.4.3.3 自建灰渣场 
（1）现有灰渣场概况及运行情况 
现有灰渣场公司自建灰渣场的选址在厂址西侧约 3.9 km 处，2011 年建设完成并投

入运行，总占地面积为 424466 m2，现有灰渣场贮存区净占地面积为 330000 m2，现平均

堆高约 8 m，贮存量共计约为 2690000 m3。现有渣场由两部分组成： 
一部分为气化渣贮存区域，净占地面积为 265000 m2，挡渣坝高 4.0 m，设计堆存高

度为 10 m，容积约为 2152000 m3。 
另一部分为热电炉渣和石膏渣区域，共占地面积约为 65000 m2，其中热电炉渣和石